
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prasco.  Responsabile Procedimento: Canepa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 1 di 4

 
 

Comune di Prasco 
PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.16 

 
OGGETTO: 
MESSA IN SICUREZZA STRADA FORNO (LOC. TURCA) DANNEGGIATA 
DALL'EVENTO ALLUVIONALE DI OTTOBRE/NOVEMBRE 2019 - presa 
d'atto della cessione del contributo regionale da parte del Consorzio 
Stradale a favore del Comune di Prasco -  ESEC. IMM. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di luglio alle ore venti e minuti trenta 
IN VIDEO CONFERENZA, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PASTORINO CLAUDIO - Sindaco  Sì 

2. REPETTO MAURO GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 

3. BISTOLFI ANDREA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor CANESSA MARIO VITTORIO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PASTORINO CLAUDIO qualità di Sindaco 

assume la presidenza e riconosciuta la legalità dell’adunanza che si svolge in modalità 
“videoconferenza” conformemente a quanto stabilito con il provvedimento del Consiglio Comunale 
n. 14 del 29/06/2021, esecutivo, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prasco.  Responsabile Procedimento: Canepa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 2 di 4

G.C. N. 16 DEL 17/07/2024 
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA STRADA FORNO (LOC. TURCA) DANNEGGIATA 
DALL'EVENTO ALLUVIONALE DI OTTOBRE/NOVEMBRE 2019 - presa d'atto della cessione del 
contributo regionale da parte del Consorzio Stradale a favore del Comune di Prasco -  ESEC. IMM. 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.21 DEL 16/07/2024 

 
 
Considerato che la Strada Consortile FORNO è stata colpita dagli eventi alluvionali del 19-
22 ottobre e 21-25 novembre 2019 con importanti danneggiamenti alla struttura; 
 
Richiamato il Dlgs. 102 del 29/03/2004 art. 5 comma 6; 
 
Considerato che con domanda n. 18010016675 in data 22/05/2020 prot. 88927-SIAP per il 
tramite della piattaforma NEMBO il Comune di Prasco ha provveduto a segnalare alla 
Regione Piemonte tutti i danni subiti dai vari Consorzi Stradali tra cui quello del Consorzio 
Strada Interpoderale FORNO stimati complessivamente in €. 430.000,00; 
 
Visto che la REGIONE PIEMONTE con D.D. nr. 929 del 02/11/2023 ha individuato i 
destinatari dei contributi previsti dal D.Lgs. 102/04 per il ripristino delle infrastrutture 
danneggiate e l’importo massimo loro assegnato; 
 
Dato atto che a favore del Consorzio Strada Interpoderale FORNO sono stati assegnati €. 
141.900,00 quale quota parte dell’importo complessivo segnalato; 
 
Visto che il Consorzio Strada Interpoderale FORNO, con verbale del 12/07/2024 nostro 
Prot. N. 2841 del 16/07/2024, ha Deliberato l’impossibilità di gestire il suddetto contributo 
Regionale richiedendo al COMUNE DI PRASCO di accollarsi il medesimo e provvedere al 
cofinanziamento stimato in €. 4.000,00 che porterebbe l’importo complessivo disponibile 
per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza a €. 145.900,00; 
 
Vista la domanda di Tortarolo Andrea, nato in Acqui Terme il 29/09/1974, in qualità di 
Presidente del Consorzio Strada Interpoderale Forno, presentata il 16/07/2024, Prot. n. 
2840, volta a delegare il Comune alla gestione tecnica ed economica dei fondi della 
domanda sopracitata; 
 
Acquisiti i sotto indicati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del 
D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
 
Regolarità tecnica: FAVOREVOLE.  
Il responsabile del servizio (F.to Canepa Mauro) ______________________________  
 
 
Regolarità contabile: FAVOREVOLE 
Il responsabile del Servizio (F.to Canessa Mario) ______________________________ 
 
A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prasco.  Responsabile Procedimento: Canepa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 3 di 4

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
2. Di prendere atto della cessione del contributo regionale da parte del Consorzio Strada 
Interpoderale Forno a favore del Comune di Prasco per complessivi €. 141.900,00 al fine 
di realizzare l’intervento volto alla MESSA IN SICUREZZA STRADA FORNO (LOC. 
TURCA) DANNEGGIATA DALL'EVENTO ALLUVIONALE DI OTTOBRE/NOVEMBRE 
2019 -  
 
3. Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento al PARERE FAVOREVOLE 
espresso da parte della REGIONE PIEMONTE alla voltura del contributo da Consorzio 
Strada Interpoderale Forno a favore del COMUNE DI PRASCO per complessivi €. 
141.900,00; 
 
4. Dare atto che nel caso di parere favorevole espresso da parte della Regione Piemonte il 
COMUNE DI PRASCO provvederà ad implementare con cofinanziamento di €. 4.000,00 la 
somma disponibile per l’esecuzione dei lavori portandola a complessivi €. 145.900,00; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udito l’intervento del Sindaco, relatore; 
 
Vista la sopra riportata proposta di deliberazione redatta dall’Ufficio tecnico comunale; 
 
Ritenuta la stessa conforme agli obiettivi ed ai programmi definiti dall’Amministrazione; 
 
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
 
A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione dell’Ufficio tecnico comunale 
facendola propria. 
 
Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
favorevole legalmente espressa, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prasco.  Responsabile Procedimento: Canepa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 4 di 4

 G.C. N. 16 DEL 17/07/2024 
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA STRADA FORNO (LOC. TURCA) DANNEGGIATA 
DALL'EVENTO ALLUVIONALE DI OTTOBRE/NOVEMBRE 2019 - presa d'atto della cessione del 
contributo regionale da parte del Consorzio Stradale a favore del Comune di Prasco -  ESEC. IMM. 
 

 
Data lettura del presente provvedimento, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to: PASTORINO CLAUDIO 

 
 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: CANESSA MARIO VITTORIO 

 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
a partire dalla data odierna come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 
 
 
Prasco, lì 19/07/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: Canessa Mario Vittorio 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17/07/2024 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Prasco, lì 19/07/2024 Il Segretario Comunale 
F.to: Canessa Mario Vittorio 

 
 
 


